
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 708 

Del  15/09/2020

DIRIGENZA AREA 1

Servizi Turismo, Cultura, Urp, Demografici e Elettorali

Proposta n. 290 del 13 settembre 2020

OGGETTO: .Referendum  costituzionale  ed  Elezioni  Regionali  del  20-21/9/2020.  Misure  di 
contenimento  e  gestione  emergenza  epidemiologica  COVID  19.  Affidamento 
diretto del servizio di pulizia seggi elettorali. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• il  Presidente  della  Repubblica,  con  D.P.R.  del  17  luglio  2020,  pubblicato  nella 

Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 180 del 18 luglio 2020, ha indetto per il giorni  
20  e  21  settembre  2020  il  referendum  costituzionale,  ai  sensi  dell'art.  138,  II 
comma,  della  Costituzione,  confermativo  del  testo  della  Legge  Costituzionale 
concernente  “Modifiche  agli  artt.  56,  57,  59  della  Costituzione  in  materia  di 
riduzione  del  numero  dei  Parlamentari”,  approvato  in  seconda  lettura  a 
maggioranza assoluta, ma in numero inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna 
Camera;

• nelle  stesse  date  sono  previste  le  Elezioni  per  il  rinnovo  del  Presidente  della 
Regione e del Consiglio Regionale;

• si rende necessario provvedere, successivamente allo svolgimento della tornata 
elettorale, alla pulizia dei locali che hanno ospitato i seggi elettorali n. 1-2-3-4-5-6-
7-8-10-11, al fine di consentire la ripresa in sicurezza delle attività didattiche;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art. 32 (comma 2) del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

• l'art. 1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha modificato 
l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, confinando l'obbligo di ricorso al mercato 
elettronico o alle piattaforme telematiche per acquisti compresi tra € 5.000,00 (oltre 
IVA) e la soglia comunitaria (attualmente pari a € 214.000,00);



• stante l'importo della fornitura sussistono i presupposti dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 per cui è possibile procedere all'affidamento diretto alla ditta 
individuata;

CONSIDERATO che  risulta  necessario  individuare  con  urgenza  apposita  ditta 
specializzata in possesso delle necessarie qualifiche per provvedere alla effettuazione del 
suddetto servizio;

CONSIDERATO è stato richiesto preventivo di spesa alla ditta EURO & PROMOS 
FM  S.p.A.,  con  sede  in  Udine,  che  ha  formulato  preventivo  di  spesa  per  il  servizio 
richiesto di  € 440,00 oltre IVA 22%, così per € 536,80;

VISTO l'art.  16  “Flessibilità  degli  stanziamenti  di  bilancio”,  comma 1 del  D.Lgs 
118/2011 che norma le modalità e le competenze con cui è possibile effettuare variazioni 
al bilancio;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità, approvato 
con delibera di Consiglio Comunale n. 120 del 15/10/2015, in base al quale le variazioni di 
cui all’art. 175 comma 5quater TUEL sono di competenza del Dirigente;

RAVVISATA pertanto,  al  fine di  poter procedere all'affidamento,  la necessità  di  
variare  il  piano esecutivo  di  gestione mediante  lo  storno dell'importo  di  €  226,80 dal 
capitolo 1820 - codifica 1.07-01.03.02.19.000, in favore del capitolo 1870 – codifica 1.07-
1.03.02.99.000 del Bilancio 2020/2022 - esercizio 2020;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81, sesto comma, della Costituzione); 

RILEVATO che:
• stante le prestazioni previste non sono rilevabili  rischi interferenti  per i  quali sia 

necessario adottare relative misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere 
il  DUVRI  di  cui  all’Art.  26  comma 3  del  D.Lgs.  81/2008  e  non  sussistono,  di 
conseguenza, costi della sicurezza;

• sulla base di quanto indicato dall’art.  95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 l’offerta 
economica non deve recare né la quantificazione dei costi della manodopera né 
degli  oneri  aziendali  connessi  all’adempimento  delle  disposizioni  in  materia  di 
salute  e  di  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  (art.  36  comma 2  lettera  a)  D.Lgs. 
50/2016);

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;



• gli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
rilevato  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  soggetta  a  codifica 
SmartCIG:Z012E47346;

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30.01.2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di   stornare,  per  le  motivazioni  riportate in  premessa  l'importo di  €  226,80 dal 
capitolo 1820 - codifica 1.07-01.03.02.19.000, in favore del capitolo 1870 – codifica 
1.07-1.03.02.99.004 del Bilancio 2020/2022 - esercizio 2020.

2. Di  affidare il  servizio  di  pulizia,  successivamente  allo  svolgimento  della  tornata 
elettorale del 20-21/9/2020, dei locali che hanno ospitato i seggi elettorali n. 1-2-3-
4-5-6-7-8-10-11, al  fine di  consentire la ripresa delle  in sicurezza delle attività 
didattiche, per l’importo di € 440,00 oltre IVA 22% (€ 96,80), così per complessivi € 
536,80 come da preventivo agli atti dell'ufficio elettorale, alla seguente ditta:

ANAGRAFICA EURO  & PROMOS FM S.p.A. 

INDIRIZZO Via Antonio Zanussi, 11/13

CAP 33100

LOCALITA' UDINE

PROVINCIA UD

STATO Italia

CODICE FISCALE/P.IVA 02458660301

3. Di  impegnare in  favore  del  fornitore  individuato  al  punto  precedente,  la  spesa 
complessiva  di  €  536,80   IVA compresa   –  al  Capitolo  1870  –  codifica  1.07-
1.03.02.99.004 del Bilancio  di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2020.

4. Di dare atto che:
• ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della 
Costituzione);

• il presente provvedimento costituisce determina a contrarre, di cui al combinato 
disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 comma 2 del  
D.Lgs. 50/2016;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



 
Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


